Mortarium quidem tripetale seca , pistillum vero tricubitale ,
axemque septempedalem : valde enim certe conveniens sic :
si vero octopedaem , inde et malleum secueris.

Trium-palmorum vero rotam secato decem-palmorum plau-
stro.] Multa curva ligna : fert autem buram , cum inven-
ris domum , in monte quærens vel in campo ,
ilignam : hæc enim bobus ad-arandum firmissima est ,
si Minervæ famulus , dentali insigens ,
clavis conjungens adaptaverit temoni.

Bina vero facito aratra , fabricans domi ,
alterum nativa-bura et alterum compactile : quoniam multo
melius sic :] si alterum quidem fregeris , alterum bobus inje-
ceris.] E-lauro autem vel ulmo minime-vermiculati temones ,
e-quercu dentale , bura ex-ilice. Boves vero duos novennes
mares comparato (horum enim robur non imbecillum est)
juventutis mensuram habentes : hi ad-laborandum optimi .
Non hi utique dimicantes in sulco quidem aratrum
fregerint , opus vero inutile ibi reliquerint.

Hos autem simul quadragenarius juvenis sequatur ,
panem postquam-prandit quadrisidum , octo-quadrarum ,
qui opus curans rectum sulcum ducat ,
non-amplius circumspiciens æquales , sed in opere
animum habens : hoc vero neque junior aliis melior
ad-spargendum semina et iteratam-sationem ad-evitandam .
Junior enim vir ad æquales desiderio-trahitur.

Observe vero , cum gruis vocem audieris
alte in nubibus quotannis clangentis :
hæc arationisque signum affert , et hyemis tempus
indicat imbriseret : cor autem rodit viri bobus-carentis .
Tunc sane pasce camuros boves domi manentes .

[Facile enim est verbum dicere : Par-boum da et plaustrum ;
facile autem recusare : Sunt vero opera bobus . [strum ,
Putat autem vir mente nempe dives se fabricaturum pla-
stultus , neque hocce scit : centum enim sunt ligna plaustri ,
quorum ante curam habere oportet domum ferendorum .]

Cum vero primum arationis-tempus mortalibus apparuerit ,
Jam tunc aggredere , simul servique et ipse ,
siccum et humidum arans arationis per tempus ,
mane valde festinans , ut tibi implcantur arva .

[Vere vertito ; æstate vero iteratum arvum non te fallet .]

Novalem autem serito adhuc levem agrum .

[Novalis execrationum-expultrix , liberorum placatrix .]

Supplica vero Jovi infero , Cererique castæ ,
perfecte ut-onerent Cereris sacrum munus ,
incipiens primum arationem , cum extreum stimæ
manu capiens stimulum , boum ad terga adtigeris
temonis-cuneum trahentium subjugiis : puer autem a-tergo
sequens] servus tenens ligonem negotium avibus facessat ,
semina abscondens . Diligentia enim optima
mortalibus hominibus , negligentia vero pessima .
Sic ubertate spicæ nutaverint ad-terrā ,
si finem ipse postea Olympius præbuisset ,
e vasι autem ejaceris araneas ; et te spero
gavisurum , de-victu sumentem intus reposito .